
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 23

Registro Generale
Del 19-02-2018

N. 10 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE
URBANA AL RTI IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. S.R.L. VIA E. FERMI
N. 35 MONZA (MB) – DITTA COLOMBO BIAGIO S.R.L VIA MAMELI N. 22
VILLASANTA (MB).

CIG: 72646670DC

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

VISTI:

-       l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

-       il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 che,
all’articolo 74 (Adeguamento dell’ordinamento contabile degli enti locali) ha sostituito il testo dell’art 163 del
D.Lgs. n. 267/2000 come segue:

-       art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria":

comma 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la
gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti
l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione
provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per
l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato.
comma 3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di
quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il
Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di
motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici
di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.
comma 5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato



l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità ;

-       il Decreto sindacale n. 1 del 2/1/2018;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-       il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE»” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs,. n. 50/2016;

-       le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

-       l la “Convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante alla Provincia di Lodi ai sensi del
combinato disposto degli artt. 1, comma 88 della Legge n. 56/2014 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016”
approvata con Deliberazione di C.C. n. 5 del 25/1/2017;

 
RICHIAMATE:
 

§         la deliberazione G.C. n. 60 del 5/10/2017 con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale
d’Appalto relativo all’affidamento dei servizi di igiene urbana consistenti in: raccolta, trasporto, e
smaltimento (con esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili,
dei rifiuti ingombranti, gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze
pubbliche per il periodo dall’1/1/2018 al 31/8/2019;

 
§         la propria precedente determinazione n. 69 del 6/10/2017 con la quale, tra l'altro sono stati
demandati alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Lodi gli adempimenti connessi
all’espletamento della procedura di gara, ponendo a base d’asta l’importo di Euro 208.600,00 oltre
IVA di legge relativa al servizio di igiene urbana consistenti in: raccolta, trasporto, e smaltimento
(con esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, dei rifiuti
ingombranti, gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze pubbliche
per il periodo dall’1/1/2018 al 31/8/2019 in tutte le sue fasi fino all’aggiudicazione provvisoria,
compresa la verifica dei requisiti dell’aggiudicataria provvisoria;

 
VISTA la nota dell’1/2/2018 trasmesse a questo Ente dalla Centrale Unica di Committenza della
Provincia di Lodi, in ordine all'avvenuta verifica, nei confronti delle ditte Sangalli Giancarlo & C. S.r.l.
Via E. Fermi n. 35 Monza (MB) – Ditta Colombo Biagio S.r.l Via Mameli n. 22 Villasanta (MB) sul
possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
Visto l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita “La stazione appaltante, previa
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di procedere all’aggiudicazione
definitiva dell’appalto relativo ai servizi di igiene urbana consistenti in: raccolta, trasporto, e smaltimento (con
esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, dei rifiuti ingombranti, gestione
piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze pubbliche per il periodo dall’1/1/2018 al 31/8/2019
, per l’importo complessivo di €. 177.748,06 oltre Iva 10%;
 
ATTESO che l’aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai sensi dell’art. 75 del
D.P.R. 445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto o
dichiarazioni non veritiere;
 
RICORDATO CHE il contratto non potrà essere stipulato prima di giorni 35 (trentacinque) dall’invio dell’ultima
comunicazione delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, così come previsto dall’art. 32 comma 9
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.;
 
CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al punto 6.10 del
vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42.”;
 
VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in particolare
il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio
2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia
all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/3/2017 con la quale è stato approvato il bilancio
finanziario per il triennio 2017-2018-2019;
 
DATO ATTO che, in esercizio provvisorio, l’imputazione delle spese avviene sull’annualità del bilancio
dell’esercizio in gestione 2018 di cui al documento approvato per il triennio 2017-2018-2019;
 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

D E T E R M I N A

1.            Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei servizi di igiene urbana consistenti in: raccolta, trasporto,
e smaltimento (con esclusione della frazione secca ed umida) dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, dei rifiuti
ingombranti, gestione piazzola ecologica comunale e spazzamento delle strade e piazze pubbliche per il
periodo dall’1/1/2018 al 31/8/2019, al RTI Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. Via E. Fermi n. 35 Monza
(MB) mandataria – Ditta Colombo Biagio S.r.l Via Mameli n. 22 Villasanta (MB) mandante per un importo
complessivo di €. 177.748,06 oltre all’Iva 10%, alle condizioni tutte di cui al capitolato speciale d’appalto
approvato con deliberazione di G.C. n. 60 del 5/10/2017 ed all’offerta tecnica presentata in sede di gara;

2.            Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva avviene con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai
sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


sottoscrizione del contratto o dichiarazioni non veritiere;

3.            Di impegnare la spesa di Euro 87.985,26 al codice m.p.t.m. 09.03.1.103 - cap. 1262.0 del Bilancio di
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018 in corso di approntamento, ove sussistono le dovute disponibilità
finanziarie in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al sorgere dell’obbligo di
pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2018, per il servizio in oggetto;

4.            Di dare atto che la suddetta spesa non è suscettibile ad impegno per dodicesimi ai sensi dell’art. 163
"Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" lettera c) del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 come sostituto dall’art. 74
del D. lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

5.            Di imputare la spesa di Euro 107.537,54 al codice m.p.t.m. 09.03.1.103 - cap. 1262.0 del Bilancio
Pluriennale 2018-2020, Esercizio 2019, in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in
base al sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2019, per il servizio in
oggetto;

6.            Di procedere, ai sensi dell’art.76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la comunicazione dei
contenuti del presente atto agli interessati;

7.            Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
regolarità e la correttezza amministrativa;

8.            Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013;

9.            Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità del servizio
eseguito, sulla base della fattura emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della presente
determinazione;

10.        Di trasmettere alla ditta interessata la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35, comma 1 del D.Lgs
n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione
che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;

11.        Di trasmettere altresì copia della presente al responsabile del servizio finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


